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KUCHENSPENDE

Kinderfest Montag, 17. Juli 2023

Vorname, Name
E-Mail

Telefon

Name Kuchen

Kiihlung Kuchen erforderlich

ns KUC
\(uC“e“ka?u\\ 2023 am h7ena.bgabe
xonnen 2° e L HMG . . Yon 0734 A{UI’ 2023
" qekreter@ Allergenhinweise am Cup S 98.30
! o\t we' ) ) Bus Y r
abge (Zutreffendes bitte anklicken) G/

Glutenhaltiges Getreide
Eier / Eiererzeugnisse
Erdniisse

Sojabohnen

Gelatine

MilcheiweiR / Laktose

Schalenfriichte (NUsse)

Sesamsamen

Alkohol

Gerne unterstiitze ich auch tatkraftig am Verkaufsstand und
ware zu nachfolgenden Zeiten verfiigbar:

Aufbau Verkauf Abbau
11.00 - 13.00 Uhr 13.00-17.00 Uhr 17.00 - 19.00 Uhr
Hinweis

Bitte beim Ausfillen des Formulars die Gbersandten Richtlinien Nr. 4 und Nr. 5 fur den Kuchenverkauf
im Rahmen des Leutkircher Kinderfest beachten!



Richtlinien und Bedingungen fiir den Kuchenverkauf am Leutkircher Kinderfest 2022

Richtlinie Nr. 4

Abgabe privat hergestellter Lebensmittel
Merkblatt Lebensmitteliiberwachung

Haufig werden bei Veranstaltungen (von Schulen, Vereinen, 6ffentliche Feste, ...), bei einzelnen
Sonderverkiufen durch Eltern-/ Schiilerinitiativen oder Vereine und bei andere Gelegenheiten
von Privathaushalten hergestellte Kuchen oder andere zubereitete Lebensmittel ,o6ffentlich”
abgegeben bzw. verkauft.

Deshalb weisen wir darauf hin, dass bei einer ,6ffentlichen” und/oder bezahlten Abgabe von
gespendeten Kuchen und Speisen der Rahmen der Selbstversorgung und damit der private
hauswirtschaftliche Bereich nicht mehr gegeben ist. Wahrend der private hausliche Bereich
von den Vorschriften der Lebensmittelhygieneverordnung ausgenommen ist, sind bei den oben
aufgefiihrten Veranstaltungen die Vorschriften der nationalen
Lebensmittelhygieneverordnung und den EU-Hygieneverordnungen anzuwenden. Dies gilt
auch bei der Abgabe von gespendeten und in Privathaushalten hergestellten Kuchen und
zubereiteten Speisen.

Dabei ist zu beachten, dass Lebensmittel nur so hergestellt, behandelt oder in den Verkehr
gebracht werden dirfen, dass sie keiner nachteiligen Beeinflussung ausgesetzt sind (§ 3
Lebensmittelhygieneverordnung).

Die Verantwortlichen missen folgende Grundregeln beachten:

e Waschen der Hande vor der Abgabe von Lebensmitteln,

e kein Anfassen der Lebensmittel mit den Handen,

e kein Umgang mit Lebensmitteln bei infizierten Wunden, Hautinfektionen oder
Geschwiiren an den Handen,

e saubere Einrichtung, sauberes Geschirr und Besteck,

e hygienische und sachgerechte Lagerung (einschlieBlich Kiihlung auf Temperaturen
unter 7°C bei Kuchen mit nicht durchgebackenen Fiillungen oder Lebensmitteln
tierischer Herkunft, wie bei Pizzaschnitten) vor, wahrend und zwischen den
Verkaufszeiten (fiir eventuelle Reste gilt dies gleichermaBen),

e Vermeidung jeglicher nachteiliger Beeinflussung, beispielweise durch Anhusten oder
Anniesen sowohl durch Kaufer als auch Verkdufer durch Hustenschutzvorrichtungen

Deswegen missen die Verantwortlichen darlber hinaus, durch eigenen MaBnahmen und
Kontrollen, dafiir sorgen, dass auch keine sonstigen ,kritischen Punkte” (z.B. durch den
Zustand der Raumlichkeiten, der Verarbeitung, Zubereitung und Abgabe oder der
Beschaffenheit der Ware) vorhanden sind oder entstehen kénnen.

In dieser Hinsicht ist auch die so genannte ,Wareneingangskontrolle" von besonderer
Bedeutung. Dabei ist z.B. darauf zu achten, dass kiihlpflichtige Waren wie Gebdcke mit nicht
durcherhitzten Fillungen und Auflagen (Kuchen, Bienenstich, Torten, ,belegte Brotchen”,
Pizzaschnitten, Salate usw.) unter ausreichender Kiihlung und ohne Unterbrechung der
Kihlkette angeliefert, angenommen und unverziiglich so aufbewahrt werden.

Sind keine ndheren Informationen tber die Herstellungsweise in den Privathaushalten
vorhanden, sollten grundsatzlich nur durcherhitzte Lebensmittel, wie z.B. durchgebackene
Kuchen ohne Cremefiillung, angenommen werden.
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Die Wahrscheinlichkeit, dass ein privat hergestelltes Lebensmittel ,beeintrachtigt” sein kann,
wird dadurch auf ein MindestmaB reduziert.

Fiir die einzelnen mitwirkenden Personen bzw. Beteiligte ist es sicherlich schwierig oder sogar
unmdoglich, sich in den lebensmittelhygienerechtlichen Bestimmungen zurechtzufinden. Daher
sollte jeder Veranstalter eine fiir lebensmittelrechtliche und -hygienische Fragen zustindige
verantwortliche Person oder ein dafiir verantwortliches Team benennen, welche(s) sich mit
diesen Vorgaben auseinandersetzt und diese umsetzt. Diese Personen konnen dann an die
einzelnen Beteiligten bzw. Mitwirkenden Unterweisungen in die Grundregeln der
Lebensmittelhygiene geben und diese auch tiberwachen. Ergdnzend dazu konnen Merkblatter
mit den wichtigsten Hygieneregeln und Hinweisen zum Umgang mit Lebensmittel und Speisen
erstellt und an die Mitwirkenden verteilt werden.

In diesem Zusammenhang machen wir darauf aufmerksam, dass auch fiir diesen Bereich die
Produkthaftung gilt. Hier ein Beispiel: Sollte zum Zwecke des Kaufanreizes in ein Geback ein
Geldstiick, eine Spielzeugfigur usw. eingebacken sein, muss auf die Gefahr, dass der
Gegenstand beim Verzehr versehentlich verschluckt werden kénnte, bereits zu Beginn der
Veranstaltung (schriftlich durch Aushang) hingewiesen werden.

Weiter weisen wir darauf hin, dass Personen, die z.B. in Kiichen von Einrichtungen zur
Gemeinschaftsverpflegung tétig sind - vor Beginn dieser Tatigkeit - eine Belehrung in
seuchenhygienischer Hinsicht bendtigen (§ 43 Infektionsschutzgesetz (IfSG)). Deshalb miissen
die Verantwortlichen, z.B. der Eltern-/ Schiilerinitiativen, des Vereins oder Veranstalters, nach §
43 IfSG belehrt und in der Lage sein, die tbrigen Personen, die Umgang mit Lebensmitteln
haben, entsprechend zu unterweisen und auch zu tGberwachen.

Ein Anspruch auf Vollstéandigkeit dieser Information besteht nicht.

Weitere Informationen und Auskiinfte erhalten Sie bei
Herrn Christian Miller
Veterindramt/Lebensmitteliiberwachung

Ottmannshofer Stral3e 44

88299 Leutkirch im Allgau

Telefon: 07561 9820 5742

E-Mail: ch.mueller@rv.de
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Allergenkennzeichnung fiir offene Lebensmittel

Motwendigkeit der Allergenkennzeichnung

Bestimmte Lebensmittel kdnnen bei empfindlichen Personen bereits in geringsten Mengen allergische
Reaktionen ausldsen. Gemal der EU-Lebensmittel-Informationsverordnung Mr. 1169/2011 (LMIV] maOssen
neben der Kenntlichmachung der Zusatrstoffe auch bei allen offen angebotenen Produkten ab dem
13.12.2014 die enthaltenen Allergene angegeben werden. Die endgiftige Umsetzung in nationales Recht
erfolgte mit der Lebensmittelinformations-Durchfihrungsverordnung (LMIDV) am 05.07.2017.

Wann muss die Allergenkennzeichnung nicht erfolgen

¥ Wenn das Lebensmittel in der Bezeichnung auf das verarbeitete Allergen hinweist (2. B. Erdnusscreme,
Milchbrotchen).

¥ Tatigkeiten, wie der gelegentliche Umgang mit Lebensmitteln durch Privatpersonen z. B. bei
Wohltatigkeitsveranstaltungen oder auf Markten und Zusammenkiinften auf lokaler Ebene. Eing
Regelmaiigkeit und somit eine Kennzeichnungspflicht liegt ab einer Aktivititen von drei
Veranstaltungen im Jahr vor. Feste auf lokaler Ebene, die nur einmal im Jahr, aber Gber mehrere Tage
ausgerichtet werden und bei denen eine groflie Teilnehmerzahl/Verbraucheranzahl zu erwartet ist, wie
z. B. Stadtfest, Musikfest, Kinderfest usw. sind von dieser Ausnahme ausgenommen. Die
Allergenkennzeichnung muss erfolgen.

Art und Welse der Allergenkennzeichnung

v Die Angaben missen vor Kaufabschluss (Achtung: Online-Shops, Lieferservice] zur Verfligung stehen.

v Die Angaben sind berogen auf das jeweilipe Lebensmittel, gut sichtbar, deutlich und gut lesbar
anzubringen.

o Auf einem Schild auf oder in der Mihe des Lebensmittels (z.B. bai Buffets, Theken).

o In der Speise- und Getrinkekarte oder im Preisverzeichnis. Die Angaben dirfen in Fulinoten
angebracht werden, wenn bei der Speise/dem Getrink darauf hingewiesen wird, wie bei Beispiel
1.

Durch einen Aushang/Hinweisschild in der Verkaufsstitte [z B. _unser Service fir Allergiker"}), mit

Verweise wo die Allergenkennzeichnung einsehbar ist (2.B. extra Speisekarte, Ordner,

Homepage)

¥ Eing mindliche Auskunft Ober Allergene ist nur méglich wenn schriftliche Aufzeichnungen fiir die
Behdrde und den Endverbraucher vorgelegt werden kdnnen

¥ Fiir die Prifung, ob eine Kennzeichnung der Allergene erforderlich ist, muss in Zutatenverzeichnissen von
vorverpackten Lebensmittelin pepriift werden, ob dort die Allergene benannt sind. Bei unwerpackten
Lebensmitteln, die an eine Einrichtung rur Gemeinschaftsverpflegung/Gaststatte peliefert werden, muss
die Angabe der Allergene in den Geschiftspapieren anpgegeben sein. Sind bei einem offen/flose
bezopgenen Produkt keine Angaben in den Geschiftspapieren enthalten, missen beim Hersteller die
Informationen Gher die jeweilipen kennzeichnungspflichtigen Allergene und Zusatzstoffen eingeholt
werden. Gibt ein Hersteller eines vorverpackten Lebensmittels die freiwillige Information an kann
Spuren von ... enthalten”; ist zu empfehlen diese Infoarmation auch in der Speisekarte usw. an den
Verbrawcher weiterzugeben.

£
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Welche Art der Allergenkennzeichnung ist nicht gestattet

¥ Pauschale Angabe wie 2.B. in unsere Gaststitte werden folgende Allergenea verarbeitet:. ",
LAlle unsere Produkte kiinnen Spuren von ... enthalten”. Die Angabe kann Spuren von ... enthalten® ist
eine freiwillige Angabe, ersetzt aber nicht die Allergernkennzeichnung.
Achtung:

Spuren eines Allergens entstehen immer durch eine evtl. Verschleppung, es darf sich aber nie um eine
Zutat handeln.

¥ Eine auszchiieliiche mindliche Auskunft

Vermaidung von Kreuzkontaminationen/\Verschleppungen:

Anbruchware {z.B. Gewirze, Mehl) sicher verschliefen

Rezepturen einhalten

2wischenreinigung bzw. getrennte Verarbeitung bei Verwendung allergener Waren

Saubere Hande, saubere Arbeitskleidung

Worsicht bei staubender Ware [2.B. Mehl)

Schipfbestecke, Zangen etc. nicht gleichzeitig in anderen Behaltern/andere Speisen verwenden

L T T

Zur Deklaration der Allergene und Inhaltsstoffe empfehlen wir angehingtes Hinweisblatt
zur Kuchenspende an die Eltern auszugeben und dieses bei Riickerhalt mit der
Kuchenspende mit einem Zahnstocher oder Schaschlik-SpieB an der Ware zu befestigen.
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Folgende Allergene miissen angegeben werden
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Verschiedene Beispiele zur Allergenkennzeichnung

1. FuBnotenlisung” z.8. in der Speisekarte

- Cocktail Swimming-Pool: weiltar Rum, Wodka, Blue Curacao’, Ananassaft, Kokosnusscrame!Y, Sahne'd!
~  Bauembroti®¥+~l mit Gefligetwienese!**£%/ und Senf

-~ Ubarbackane Schinken-Kase-Sealed’.214a0.20 g

- Vespemplatte: Bauernbrot®¥ 2R Salamiaufschnitt 2221 Sparge! und Honigschinken®

~ Saurer Kase: Limburgerisdossre) Zywiehaln, Bausmbrotizh =

- Schiemmertbpfle: hauspemachie Spatzle’®™ <) Sahnesollei¥.34, Wiirsichen? 2424 Gemise!
- Rinderfilel mit Rotweinsauce™ ! und Kroketben'= =i

- Kinderteber Nepéun: Fischstabchenia¥.<al. Remouladectai, Wedges

-~ Vanilleeis!'# mit Marzipan-Krokant- Toppingts ™!

- Pizza mit Mearasfrichten/®*4ani

- Spaghettii®*. ===l mif Veggi-Bologneser+ 81inF

- Rotwein: Lemberger mit Trolinger, Heilbronn, Qualitatswein”

~ Pilsieti, Colaweizenit. 210
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2. Angabe der Allergene auf einem Schild an der Ware oder in der Mihe der Ware [2.8. bel Buffets, Theken)

Muffins
pld Tuckerguds &
burndtn Schokolingen

mit Farbsiodf

emthalt

s Gluterhaltiges Getresde (Weizen)
= Mikh

s Srhadenfriichte [Haselniissa)
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